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Въпросът за социализацията и ресоциализацията на 3-7-годишните деца,

отглеждани и възпитавани в дом за деца, лишени от родителска грижа е актуален
защото развитието на детето в тази възраст търпи най-голяма динамика, а
възпитателното взаимодействие се осъществява в отсъствието на семейството,
като основен фактор за развитието на детето. Една от основните задача на
специализираната институция е да формира и подготви детето за връщането му в
естествената му социална среда, в семейството или да го подготви за нормален
живот в социума.

Разгледани са особеностите на децата настанени в институцията, които се
изразяват в: проявява на агресия или липса на доверие у възрастния; беден
познавателен опит за възрастта си, но познаване на някои асоциални форми на
поведение; ограничено общуване с връстници и възрастни, поради беден речник.
Посочени са нерешените проблеми в институциите свързани с: цялостната
организация на институцията; реализацията на възпитателните й функции;
възпитанието на детето от предучилищна възраст в условията на груповата
дейност, организирана в специализираната институцията. Отделено е особено
внимание на феномена група и спецификата на груповата работа с деца.
Изяснени са основни понятия свързани с процеса на ресоциализация, а именно:
социализация, ресоциализация, социална адаптация, реадаптация.

На базата на обстойния теоретичен анализ е разработена методика на
изследване. За измерване на получените резултати на децата са използвани
методите: оценъчни упражнения; целенасочено наблюдение; беседа-разговор;
анализ на детска рисунка. С методите анкета и интервю по темата се изследва
мнението на: специалисти които работят в специализираните институции;
ключови социални работници; учители от общообразователни училища, в които
учат деца от двата дома; родители на деца, които са пребивавали в домовете.

Анализирани са резултатите от констатиращото и преобразуващото
изследване на двете групи деца (контролна и експериментална) по показатели за:
битови умения и навици; знания за околния свят; умения за решаване на поставена
задача; умения за общуване; умения за личностна изява в група.

Разработен е модел за ресоциализация на деца в неравностойно социално
положение в условията на групова работа. Целта на модела е децата да
усвояват социални норми и правила в условията на сътрудничество и
взаимодействие. Целта се реализира като съдържанието на груповата работа се
структурира на базата на принципи, които са в зависимост от: особеностите на
детското развитие; ролята и значението на водещата игрова дейност; спецификата
на потребностите на детето. В съдържателно направление моделът включва:
разработване на вътрешно нормативна база на институцията; организация на
подкрепяща детето среда; провеждане на перманентна квалификация с персонала.
Компоненти на модела са основни форми за групова организация: утринна среща
и ателие.

В процеса на работа се прилагат групови модели за работа в тренинг група,
група за терапия с изкуство, група за танцова терапия.

Широко използвани методи за групова работа с децата са невербалните
методи, мозъчната атака, разказът, беседата, ролевата игра и дидактичните игри.
Определени са условията за оптимално функциониране на груповата работа
които включват: диагностика; проектиране и прогнозиране на цялостното
развитие; реализиране на планираните дейности; анализ на постигнатите
резултати; планиране на предстоящата дейност по посока на подготовката на
детето за ресоциализация.

Ключови думи: дете, ресоциализация, групова работа, модел, методи.
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Специфичните особености на децата от предучилищна възраст и
доминиращата роля на игровата дейност, определят особености в подбора и
реализацията на формите и методите на групова работа, които водят до
значими резултати в личностното развитие на детето.

В доклада са разгледани общите изисквания, които включват:
подборът им в зависимост от спецификата на общуването в процеса на
педагогическото взаимодействие; съдействието им за активно преработване на
информацията в съзнанието на детето; емоционално съпреживяване на
информацията; изпробване на знанията в житейска ситуация и формиране на
активна жизнена позиция.

Специфичните изисквания са очертани като: приоритет на водещата
игрова дейност; нагледност; динамика и разнообразие в дейността.
Разгледани са особеностите на работа с методи от груповата психотерапия,
като са представени модели за работа в тренинг група, ролева игра,
групи за терапия с изкуство, група за танцова терапия.

Ключови думи: деца, форми и методи, изисквания, групи.

Special features of group forms and methods of work with children
from Public foster care home, age 3-7

The special features of children in pre-school age and the dominating
role of play activity determine specifics in selection and realization of
forms and methods of group work that lead to significant results in
personal development of the child.

In the paper are presented general requirements that include:
selection depending on specifics of communication in the process of
educational interaction; cooperation for active processing of information in
the child’s mind; emotional experiencing of the information; testing
knowledge in real life situation and forming an active life position.

The special requirements are outlined as: priority of lead play
activity; il lustrative examples; dynamics and diversity of the activity.

The special features of the work using methods of group
psychotherapy are viewed, and work models in training group, role game,
arts therapy groups, dance therapy groups are presented.

Key words: children, forms and methods, requirements, groups.
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Въпросът за превенция на девиантното поведение на децата настанени в
специализирани институции е актуален още за децата в предучилищна възраст.

Трудностите им в общуването, невъзможността им да усвояват правни и
морални норми на поведение в обществото води до възможности за проява на
девиантно поведение. Тези трудности се обуславят от условията на живот и
липсата на целенасочено, организирано възпитателно взаимодействие с детето
преди постъпването му в специализираната институция.

Условията за превенция на девиантно поведение на деца, отглеждани и
възпитавани в специализирана институция включват организиране и реализиране

на системно и целенасочено педагогическо взаимодействие, с цел развитие и
усвояване на социални норми на поведение.

Ключови думи: деца, превенция, девиантно поведение, норми на
поведение.

Conditions for prevention of deviant behavior in children, brought up and
educated in specialized institution

The issue of prevention of deviant behavior in children, brought up and educated

in specialized institution is important from their pre-school age.
Difficulties in communication, impossibility to acquire legal and moral norms of

behavior in the society lead to possibility of deviant behavior manifestation. These
difficulties are determined by the conditions of life and lack of purposive and organized
educational interaction with the child before his/her admission to a specialized
institution.

Conditions considered for the prevention of deviant behavior are the organization
of purposive educational interaction with the child, in the environment of the specialized
institution, aiming development and mastering social norms of behavior.

Key words: children, prevention, deviant behavior, norms of behavior.
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Човекът става личност, когато живее в общество от хора и усвоява
социалния и историческия им опит. Едно лице живее и се развива в общността,
като извършва дейностите си в отделни групи от хора. Тяхното развитие зависи от
начина по който е организирана дейността на хората в групата и
междуличностните отношения.

В доклада се разяснява специфичната терминология на “груповата работа”,
като се имат пред особеностите на груповата работа с деца. Разгледани са
правилата за работа с група. Анализирана е ролята на ръководителя на групата.
Определени са условията за организиране на позитивна среда, фокусирана върху
детето, в процеса на груповата работа.

Ключови думи: дете, групова работа, позитивна среда, правила,
ръководител на група.

Working with a group of children-pedagogic dimensions

A human being becomes a personality by living in a community and acquiring its
social and historical experience. An individual lives and develops in the community
performing their activities in separate groups of people. Their development depends on
the way people's activity in the group is organised and on their relationships.

The report elucidates the specific terminology of "group work" as a term, also
considering the advantages of working with a group of children. The rules of working in
a group are also introduced. An analysis of the role of the group leader is provided. The
conditions of a positive working environment focused on the child in the process of
group work are defined.

Key words: child, group work, positive environment rules, the head of the group.
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Детството е период в който интензивно, както в никой друг период от
живота на човека, настъпват количествени и качествени промени във физическото
и психическото развитие на личността. Във всеки възрастов етап съществува
сложна връзка между условията на живот и психичните особености. Преходът към
новите условия на живот се подготвя от целия предшестващ ход на развитие и
става възможен благодарение на постигнатото до момента.

В доклада са изяснени причините за психичните проблеми на деца,
отглеждани и възпитавани в Дом за деца. Посочени са механизмите за
корекционна работа, при възникнали психични нарушения. Посочени са
принципните изисквания и насоки за работа с 3 – 7 годишни деца, отглеждани и
възпитавани в специализирана институция.

Ключови думи: деца, специализирана институция, превантивни действия,
корекционна работа.
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Хуманната позиция на възпитателя в процеса на взаимодействие с детето от
дом за деца, лишени от родителска грижа е условие за формирането на хуманното
му поведение.

В доклада са посочени проблемите, свързани с квалификацията на кадрите,
работещи като възпитатели в специализирани институции. Показан е модел за
обучение на децата, отглеждани и възпитавани в институция, в умения за
независим живот, по Програма CLIP. Потърсени са възможностите на висшето
образование, за разширяване на базовата подготовка на бъдещите възпитатели,
работещи с деца в неравностойно социално положение по посока на формиране на
професионални компетентности и хуманни мотиви.

Ключови думи: възпитател, дете, мотив, компетентност, хуманизъм.

University - a place for the formation of motives and competencies for working
with children from homes

Human educator position in the process of interaction with the child's home for

children deprived of parental care is a prerequisite for the formation of animal behavior.
The problems connected with the qualification of the staff members working as

educators in specialized institutions are pointed out in the report. A model for training of
children, raised and educated in an institution, in skills for independent life as per the
CLIP Program, is displayed. Explored the possibilities of higher education, to broaden
the base preparation of future educators working with children from disadvantaged
backgrounds in the direction of formation of professional competence and human
motives.

Key words: counselor, child motivation, competence, humanism.
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Редица проучвания на 6-7-годишни деца, отглеждани и възпитавани извън
семейната среда показват особености в развитието им, които водят до проблеми в
успешното му реализиране в учебния процес.

Изследвана е готовността на детето за участие в учебната дейност, за
активно усвояване на начини за решаване на поставена задача и приложение на
усвоените знания в практиката.

Разработена и апробирана в практиката е система от форми и методи за
работа с детето за формиране на умения за учене, за успешното му приобщаване и
реализиране в училищната среда.

Ключови думи: умения за учене, учебна дейност, система, методи, дете.

ФОРМИРОВАНИЕ УЧЕБНЫХ УМЕНИЙ У ДЕТЕЙ, ВЫРАЩИВАЕМЫХ И

ВОСПИТЫВАЕЮЩИХСЯ ВНЕ СЕМЬИ

Ряд исследований детьми 6-7 лет, который растëт и воспитывается вне семьи
установлены особенности развития ребëнка, что проводит к проблем для их
успешной реализации в процессе обучения. Рассмотрено готовност ребëнка к
участию учебных мероприятиях, на которых активно усваиваются способы
решения поставленной задачи и применяются усвоенные знания на практике.

Разработка и апробация на практике представляет собой набор форм и
методов работы с ребëнком для формирования навыков обучения для успешной
интеграции и внедрения в школьную среду.

Ключевые слова: умение учиться, учиться деятельности, системы, методы,

ребëнка.
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Актуалността на темата се определя от необходимостта да се подготвят
високо мотивирани и конкурентно способни специалисти, които могат да
отговорят на съвременните предизвикателства в учителската професия.

Целта е да се разкрие ролята на обучението в педагогическия колеж за
професионалната мотивация на бъдещите специалисти, педагози.

Проведено е анкетно проучване на 42 студенти от Педагогически колеж –
Плевен.

Основните акценти на анкетата са: мотив при избор на професията, ролята
на семейството при този избор, промяна на отношението към учителската
професия в резултат на обучението.

Резултатите от проучването показват, че в процеса на обучение в
педагогическия колеж бъдещите специалисти, педагози усвояват теоретични и
практически знания, които им помагат да разберат същността и особеностите на
учителската професия. Обучението им има отношение и по посока на очакванията
за професионална реализация, чрез перманентно обучение, усъвършенстване и
развитие на бъдещите специалисти, педагози.

Ключови думи: студенти, педагози, обучение, педагогически колеж.
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Ролята на взаимодействието между институциите в социално-
педагогическата практика

Взаимодействието се разглежда като взаимна връзка между институциите,
които имат пряко отношение към грижата за деца, отглеждани и възпитавани в
специализирана институция. Определена е необходимостта от изграждането на
връзки за сътрудничество между тези институции. В статията е показана
въведената в Дом за деца “Детелина” гр. Плевен, България практика за

преодоляване проблемите на взаимодействие между институциите полагащи
грижи за тези деца.

Ключови думи: взаимодействие, специализирана институция,
Комуникационна стратегия, Харта за сътрудничество, заедно.

Role of co-operation between institutions in social and pedagogical practice

Summary

Co-operation this mutual relationship between objects and phenomena, regulating

their existence. It co-operation in this case was considered was as relationship between
institutions, interesting they will grill over children who grow and they bring up at
specialist institutions. The problems of co-operation of House Child in article was
introduced the Dietielina in Plewen in Bulgaria with different deal with the problems of
help the children institutions.

Key words: interaction, specialized institution, Communication strategy, Charter

on cooperation, together.

Ein Acker des Zusammenwirken zwischen den institutionen in der Praxis
gesellschaftlich und pädagogisch

Zusammenfassung

Dieses Zusammenwirken gegenseitiger Bund zwischen die Gagenständen und

Erscheinungen, geregelt ihr rin Existieren. Er erörtert in diesem Zufall ein
Zusammenwirken als der Bund zwischen den Institutionen, beschäftigt eine
Kinderbetreuung, der sie erwachsen und aufwachsen in den fachlichen Institutionen. In
dem Artikel stellen eine Problematik der Mitarbeit des Kinderheims Dietielina in
Plewen in Bulgarien mit den ander beschäftigt eine problematic der Hilfe Kindern
Institutionen vor.

Key words: Interaktion, spezialisierte Institution, Kommunikationsstrategie,

Charter über die Zusammenarbeit, zusammen.
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Петкова, И. Професионална култура на социалния педагог. Педагогика, 2013; 23
(2): с. 228-235. ISSN 0861-3982

Изяснява се същността на професионалната култура на социалния педагог
свързана със външните и вътрешните й компоненти.

Определени са базовите ценности, в Етичния кодекс за поведение на
служителите.

Професионалната и колегиална етика се разглеждат като част от целия
съдържателен аспект на професионалната култура на специалиста, работещ в
социалната сфера.

Ключови думи: професионална култура, етика, вътрешни компоненти,
външни компоненти.

PROFESSIONAL CULTURE OF THE SOCIAL PEDAGOGUE

The nature of the social pedagogue’s professional culture, connected with its
external and internal components is clarified.

The basic merits of the employees are determined in the Ethic Code for
professional behavior.

The professional and the colleague ethics are treated as a part of the complete
instructive aspect of the specialists’ professional culture, while working in the social
field.

Key words: professional culture, ethics, internal components, external
components.
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Петкова, И. Допълнителни форми за развитие на физическата дееспособност на
деца от специализирана институция. Спорт & наука, 2012; (5): с. 101-110.
ISSN 1310-3393

Цел: Да подпомогне и стимулира физическото развитие на детето, като
укрепне неговото здраве в условията на емоционална удовлетвореност от
изпълнението на физическите упражнения.

Методика: Разработен и приложен е модел на допълнителна форма за
работа с децата от специализирана институция – спортно ателие “Юначе”. В

изследването на физическата дееспособност е използвана методиката на
диагностичните процедури, съответстваща на възрастта им.

Резултати: Анализирани са по показатели за физическа дееспособност,
резултатите на децата при постъпване в специализираната институция в сравнени
с изискванията за възрастта им и след прилагането на модела.

Заключение: Децата усвояват значими двигателни умения, проявяват
двигателна активност и умеят да адаптират усвоените знания в различни ситуации.

Ключови думи: допълнителна форма, ателие, дете, модел, физическа
дееспособност.

ADDITIONAL WAYS OF PHYSICAL (BODY AND SPORT)
DEVELOPNENT OF KIDS AT SPECIAL PUBLIC PLACES

Objective: to support and stimulate the manual development of kid is used health

development programme with body exercises at positive atmosphere.
Methods: sport team " unache" applies method of an extra way of work with kids

at a specialized place, to explore the body building ( physical capability) of kids are used
diagnosis methods related to certain age and place of living.

Results: Development of body building of kids applying certain method due to
specific age and place of living.

Conclusion: Kids are willing to adopt body movements, sport activity and use certain
knowledge in different situations.

Key words: extra way, kid, method, capability.
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Петкова, И. Педагогически аспекти при формиране на умения за независим
живот на деца в неравностойно социално положение. Съвременна
хуманитаристика, 2012; 3 (1): с. 29-36. ISSN 1313-9924

Педагогическите аспекти във формирането на уменията за независим живот
на децата в неравностойно социално положение са насочени към: определяне
същността на уменията на детето, определяне на неговите интереси и
потребности; формиране на основни значими умения за самото дете.

Обяснени са особеностите в термина “деца в неравностойно социално
положение“. Разгледани са методологичните принципи при формиране на умения
за независим живот. Показани са основните модули на Наръчник за формиране на
умения за независим живот разработен за деца в неравностойно социално
положени на възраст 9-18 години и адаптиран за по-малка възрастова граница.

Ключови думи: дете, независим живот, принципи, модули, неравностойно
социално положение.

PEDAGOGICAL ASPECTS OF SKILLS FORMATION FOR INDEPEN DENT
LIFE IN CHILDREN WITH UNEQUAL SOCIAL STATUS

The pedagogical aspects of skills formation for independent life in children with

unequal social status are targeted at defining the essence of children ‘skills, specifying
their interests and needs, forming basic important skills for the children.

The specifics of the term “children with unequal social status” are explained. The
methodological principles of formation of skills for independent life are displayed. The
main modules of Guidelines for formation of skills for independent life, developed for
children with unequal social status aged 9-18 and adapted for a lower age level, are
presented.

Key words: child, independent life, principles, modules, unequal social status
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Въведение: Актуалността на проблема за здравното възпитание на младежи
от ромска етническа общност кореспондира с проблемите на общественото здраве
като цяло. Тя се съотнася към степента на цялостната култура на съответната
етническа общност.

Цел: Проведено е изследване с цел да се установи нивото на здравната
култура и готовността за адекватни действия по опазване на собственото здраве.

Методи и материали: Изследването се извършва с помощта на анкета,
която е структурирана в три основни групи въпроси: личен лекар, използване на
лекарства, здравно обучение. Анкетата е проведена с 30 младежи и девойки на
възраст 17-19-годишни от ромска етническа общност.

Резултати: Резултатите показват, че 66,66% от анкетираните младежи
очакват друг да се погрижи за избора на личният им лекар. Голяма част от тях –
56,66% прибягват към самолечение. Знаят кой има право да изписва лекарства, но
36,66% очакват да си купят лекарства (антибиотик) без рецепта. Прави
впечатление, че приблизително 80% не изразяват желание да се включат в здравно
обучение и изтъкват затова различни причини.

Изводи: Всичко това налага необходимостта от разработване на програма за
работа с младежи от ромска етническа общност за: повишаване степента на
здравна информираност, формиране на умения и навици за водене на
здравословен стил на живот, изграждане на ценностна система и самосъзнание за
опазване на собственото здраве.

Ключови думи: здравно възпитание, младежи, етнос, личен лекар.

PROBLEMS IN HEALTH EDUCATION OF YOUTHS FROM THE ROM A
ETHNIC COMMUNITY

The pressing character of the problem for health education of young people from

Rome ethnic community corresponds to the problems of the health education of the
public as a whole. It is correlated to the level of the whole culture of the ethnic
community.

A survey has been conducted, with the purpose to establish the level of health
culture and readiness for adequate actions for protection of own health. The survey has
been done through inquiry, structured in three main groups of questions: GP, use of
medicines, health education. The inquiry has been conducted among 30 young people,
boys and girls, age 17-19, from the Rome ethnic community.


[…]

activities planned and fulfilled in accordance with the child’s Individual Care Plan play
an important role in developing their social inclusion skills as well as in the overall
development of the child’s personality. The content of the activities is related to the
concrete targets planned for the child and their abilities to perceive, analyze, take
decisions for particular actions and implement the knowledge acquired in a concrete life
situation.

5. Conclusion: Following the stages of research, planning and realization of
concrete activities with the child who is brought up and educated in a specialized
institution is a condition for their acquiring social inclusion skills related to their
individual rate of development.

6. Keywords: social inclusion, child, activities, steps.
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Petkova, I. Interactive methods in educators' qualification. In: Quality education for all
through improving teacher training. Sofia : Paradigma; 2010. p. 214-216. ISBN 978-
954-326-120-8

Нормативните документи поставят изисквания за професионалните умения
на специалистите, работещи в специализирани институции. Аргументирана е
необходимостта от включването им квалификационни форми, които да отговорят
на потребностите на възпитателите в новите условия.

Анкетно проучване на възпитатели, които работят в специализирани
институции, от Плевенска област показва необходимостта от перманентна
квалификация, по въпроси свързани с правата на децата и работа със семействата
им. Показани са възможностите за включване на интерактивни методи в
квалификационните форми на специалистите.

Ключови думи: специалисти, интерактивни методи, квалификация, права

на детето.
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Разкрити са съществените характеристики на социалното проектиране които
имат отношение към използването на проектът като метод за обучение на
бъдещите специалисти “социални работници”. Описана е дейността на студентите
в разработването и осъществяването на проектите: “Радостта да създадеш” и
“Заедно ще сбъднем мечтите си!”. Коментирани са оценките на студентите,
участници в проектите по критериите: ефективност на съвместната дейност при
изпълнение на задачата; равнище на активност.

Резултатите от работата по проектите показват, че студентите придобиват
теоретичен, практически и емоционален опит от личните контакти, които
осъществяват с потребителите на социални услуги. Пред своите колеги те
показват личен пример за оказване на помощ и подкрепа на хората със
специфични потребности.

Ключови думи: проект, метод, студенти, взаимодействие, подкрепа.

WORK ON PROJECT - METHOD FOR EDUCATION AND
PROFESSIONAL TRAINING OF FUTURE SPECIALIST

The essential features for social design related to the application of this project as

a training method of the future specialists “social workers” are described. The
students’ activity in the development and realization of the projects: “The Joy of
Creation” and “Let’s Make Our Dreams Come True!” is depicted. The grades of the
students participating in the projects have been commented on the criteria: mutual
activity effectiveness in the task realization process; level of activity.

The results from the projects’ work demonstrate that the students acquire
theoretical, practical and emotional experience as a result of the personal contacts,
established with the clients of social services. In front of their colleagues they show
personal example for rendering assistance and support of persons with specific needs.

Key words: project, method, students, interaction, support.
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Актуалността на проблемите на детето, лишено от родителска грижа се
разглежда в два аспекта – социален, в който се определят причините, поради
които детето е останало без грижите на родителите си и педагогически, в който
се обособяват проблемите в социалното му функциониране .

Разкрива се същността на проблематиката и съвременните измерения на
феномена дете, лишено от родителска грижа.

Изясняват се теоретичните постановки в процесите на социализация и
ресоциализация на детето, което се отглежда извън семейната среда. Проследяват
се особеностите в неговото развитие, определят се дефицитите в развитието му и
причините за тях.

На основата на обобщени реални резултати от проведено целенасочено
социално-педагогическо изследване и практически опит на автора по проблемите
на социално включване на дете, лишено от родителска грижа се споделят
постиженията с социално-педагогическата практика.

Отделено е внимание на динамиката в развитието на социалните услуги за
дете, лишено от родителска грижа, като са разгледани и възможностите за
развитието на социални услуги в самите специализирани институции и
предоставянето на алтернативни на институционалната грижа, социални услуги в
общността.

Проследен е цикълът на диагностика на възможностите и потребностите на
детето, планиране и реализиране на конкретни дейности с него. Предлагат се
иновативни техники за индивидуална и групова работа с детето при формиране на
умения за социално включване и независим живот. Акцентира се върху
възможностите за индивидуална работа, социално включване и преодоляване на
негативни нагласи и стереотипи спрямо детето, чрез работа по проекти.

Разгледани са социално-педагогически аспекти на професията социален
педагог/възпитател. В характеристиката на професията е акцентирано върху
основните области на дейност, професионалната култура и професионалната и
колегиална етика на специалиста работещ с детето. Предложени са апробирани в
практиката критерии за оценяване на професионалната дейност на социалния
педагог/възпитател, както и модел за за приобщаване на младите специалисти към
работната среда.

Ключови думи: дете, социален педагог, методи, форми, социално
включване

SOCIAL-PEDAGOGICAL WORK WITH CHILDREN DEPRIVED OF
PARENTAL CARE

The actuality of the issues of children, deprived of parental care, is examined in
two aspects – social, to determine the reasons that caused deprivation of parental care,
and pedagogical, to differentiate the issues in their social function.

The nature of the problems and contemporary dimensions of the phenomenon
“child, deprived of parental care” are revealed.

The theory formulations in socialization and re-socialization processes of the
child, raised outside the family environment are explained. The specifics in his
development are followed, the deficiency in the development and the reasons for them
are determined.

On the grounds of generalized real results from conducted purposive social-
pedagogical survey and author’s practical experience in issues of social inclusion of
children, deprived of parental care, are shared achievements with social and pedagogical
practice.

Attention is paid to dynamics in the development of social services for children,
deprived of parental care, and the options for evolving social services in the specialized

institutions and rendering alternatives to the institutionalized care, social services in the
community.

The cycle of children’s abilities and needs, planning and implementation of
certain activities is followed. Innovative techniques for individual and group work with
the child for formation of skills for social inclusion and independent life are suggested.
It emphasizes on options for individual work, social inclusion and surmounting negative
adjustments and stereotypes toward the children through project work.

Social and pedagogical aspects of the profession pedagogue/educator are
displayed. The characteristics of the profession accents on major field of activity,
professional culture, professional and colleague ethics of the specialist, working with the
child. Approbated in the practice criteria for assessment of social pedagogue/educator’s
professional activity are suggested, as well as a model for incorporation of young
specialists in the working environment.

Key words: child, social pedagogue, methods, forms, social inclusion
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Актуалността на проблемите в работата с детето, лишено от родителска

грижа се обуславя от използването на комплексни подходи, които имат уникален
характер за всеки един от случаите в социално-педагогическата практика. В
настоящата книга се споделят постиженията в социално-педагогическата практика
с детето, отглеждано и възпитавано извън семейството. Показват се
възможностите за използване на иновативни методи за групова работа с детето
при формиране на умения за социалното му включване. Споделят се
възможностите за професионално усъвършенстване на специалистите, работещи с
децата. Отделено е особено внимание към подготовката на бъдещите специалисти
социални работници и социални педагози за професионална реализация в сферата
на работа с деца в риск. Книгата дава възможност на работещите и бъдещите
специалисти в тази област да приложат показаните модели и техники в социална-
педагогическата практика. Тя провокира работещите специалисти да

експериментират и други техники, да разнообразяват и обогатяват възпитателната
работа с детето, така че да постигнат най-добър резултат.

Ключови думи: модел, дете, семейство, специалисти, възпитание, социално

включване, квалификация, експеримент, мотивация, иновативни методи.

Некоторые аспекты социально-педагогической практике

Актуальность проблемы в работе с детьми, лишенных родительской опеки
определяется использованием комплексного подхода, которые имеют уникальный
характер для каждого случая в социальной и педагогической практики. В этой
книге поделиться достижениями в социально-педагогической практики в процессе
воспитания детей вне семьи. Показ возможности использования инновационных
методов для групповой работы с детьми в формировании навыков для социальной
интеграции. Поделиться возможности для профессионального развития
специалистов, работающих с детьми. Особое внимание уделяется подготовке
будущих специалистов социальных работников и социальных педагогов для
профессионального развития в области работы с детьми группы риска. Книга
позволяет сотрудникам и будущих специалистов в этой области для реализации
отображаются модели и методы в социально-педагогической практике. Она
бросает вызов экспертов экспериментировать с другими методами, чтобы
разнообразить и обогатить воспитательной работы с детьми, чтобы они достичь
наилучших результатов.

Ключевые слова: модель, ребëнок, семья, специалисты, воспитание,

социальной интеграции, квалификация, эксперимент, мотивация, инновационные
методы.

Key words: model, child, family, professionals, upbringing, social inclusion,

qualification, experiment, motivation, innovative methods.
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Курсът лекции по „Социална педагогика” е разработен в съответствие с

изискванията за общопрофесионалната подготовка на специалисти социални
работници, които се подготвят в Медицински колеж към Медицински
университет. Тази подготовка включва няколко педагогически дисциплини, едната
от които е социалната педагогика. Разработените раздели, обезпечават
подготовката на бъдещия социален работник.

В раздела теоретични основи на социалната педагогика са изяснени
предпоставките за появата и развитието й като научна дисциплина. Проследява се
историческото й развитие, същността и съдържанието й като специфична теория и
практика, като учебен предмет. Изяснени са същността, целта, предмета и обекта
на социалната педагогика. Потърсено е мястото й в системата на педагогическите
науки и другите отрасли на човешкото познание.

В следващия раздел се изяснява същността и характеристиката на основни
понятия на социалната педагогика: възпитание, социализация, ресоциализация,
адаптация, реадаптация, интеграция и дезинтеграция. Изясняват се особеностите и
характеристиките на лица и деца със социални проблеми в процеса на
социализацията им. Определени са детерминантите на отклоняващото се
поведение в социален и педагогически аспект.

Включени са различни групи методи на изследване за оценяване и
установяване причините на отклоненията в социалното развитие и определяне
конкретните потребности на личността.

Като актуално-значими компоненти, определящи развитието и възпитанието
на личността се разглеждат здравното, правното, семейното и религиозното
възпитание. Акцентира се върху гражданското образование, като се изяснява
същността на основни понятия – демокрация, гражданско общество, гражданин,
гражданско образование. Изяснява се същността на правата на човека и детето и
механизмите, гарантиращи спазването им. Коментира се перманентното
образование като продължаващо образование и обучение през целия живот на
човека. Потърсена е специфичната разлика между ученето на децата и възрастните
в концепцията, ролята, готовността за учене, ориентацията към ученето, мотивите
за учене. Отделено е внимание на социално-педагогическото консултиране като
специфичен метод на помагане на хора в затруднено положение.

Предложен е модел за социално-педагогическа работа с лица със социални
проблеми. Като цяло разделът включва работа с хора с увреждания, деца и лица
преживели насилие, възрастни и стари хора. Споделен е апробиран практически
опит на специализирана институция при работа с деца, отглеждани и възпитавани
извън семейната среда.

В отделен раздел е представена системата за социално-педагогическа работа
с деца и лица със социални проблеми на национално, местно и институционално
равнище. Особеностите на системата се определят от нейния педагогически и по-
специално възпитателен и социален характер.

След всяка тема са предложени въпроси задачи и примерни тематики за
разработване на реферат. Те подпомагат процеса на самоподготовка на студентите
по актуални теми, свързани със социалната педагогика.

Предложеният тест е свързан със степента на усвоеност на учебното
съдържание по всички раздели.
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Методология на обучението - в тази глава са разгледани основната цел на
Наръчника и принципите на които се основава структурирането на съдържанието
за формиране на умения за независим живот от 3-7-годишните деца. Посочени са
особеностите в развитието на детето. Представени са особеностите в използването
на техниките за работа с деца от предучилищна възраст.

Глава 1 - Всекидневни умения за живот - тази глава съдържа разделите:
Хранене, Хигиена, Грижи за здравето, Подходящо облекло и грижа за дрехите,
Парите. Темата за парите има специфичен характер за децата от предучилищна
възраст. Тяхната особеност се обуславя от необходимостта децата да познават
паричните знаци и приложението им, но в същото време техните възрастови
особености не им позволяват те сами да ги разпределят и боравят с тях.

Глава 2 – Умения за живот, свързани с жилището и местните услуги - в
главата се разглеждат темите: Градът в който живее, Домът в който живее,
Училището в което учи. Темите са обвързани с опознаване на средата в която
детето живее и учи. Свързана е с усвояване на знания по правата на детето.

Глава 4 – Човешкото тяло - в тази глава се разработва само една тема за
усвояване от децата на знания за човешкото тяло и неговите особености. Част от
застъпените идеи в Наръчника, свързани със здравето се разглеждат в темата
“Грижи за здравето”.

Глава 5 – Организация живота на детето - тя се разглежда в модулите:
Дневен режим, Организиране във времето и Умение за учене. Темите имат
актуален характер защото са свързани с подготовката на детето за новата му
социална роля “ученик“. Тя формира умения за изграждане на времеви представи,
умения за организираност и активно усвояване на знания.

Приложение – Литературни творби за деца – събрани са детски стихове,
разкази и приказки свързани с темите в Наръчника, които подпомагат усвояването
на учебното съдържание от децата.