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От професор Веска Митева Шошева, дп

Тракийски университет, Медицински факултет, Катедра „Социални дейности"

Относно: Участие на главен асистент Искра Цанкова Петкова в конкурс за заемане на

академичната длъжност „доцент" по „Теория на възпитанието и дидактика" (05.07.01)

обн. в ДВ бр. 54/21.06.2013г., за нуждите на Медицински колеж към Медицински

университет Плевен.

Главен асистент Искра Петкова участва в обявения конкурс с общ брой от 53

публикации, от които 6 са към придобиване на ОНС «доктор» и 47 след придобиването на

образователната й научна степен.

Представените 47 научни публикации се ранжират по следният начин:

1. Монографии- 2;

2. Учебници, учебни ръководства- 2;

3. Публикации в периодични издания- 14, от които 3 в научни списания в чужбина и 11 в

научни списания у нас;

4. Публикации в рецензирани научни сборници общо 29, от които 9 от международни

участия;

Тематично научната продукция, с която гл.ас. Искра Петкова участва в конкурса е

ориентирана в полето на педагогическите изследвания. В двете представени монографии се

дискутират проблемите на социално- педагогическата работа с деца, лишени от родителска

грижа. Акцентите, изведени в съдържанието им са резултат от личният професионален опит на

кандидатката, която в продължение на години е ръководител на социално-педагогическа

институция, натоварена за грижи с деца в риск.

В монографията „Социално-педагогическа работа с деца, лишени от родителска грижа".

Искра Петкова повдига завесата и открива проблемите на алтернативната грижа, която се

предоставя на тази група деца. Професионално и педантично се анализират нерешените

въпроси, свързани със социално-адаптивните трудности при социализацията на деца, лишени

от родителска грижа в дискурса на институционализацията и нейният противоположен тип

деинституционализацията, прочетени в контекста на алтернативната грижа.

Като логично продължение на научно-изследователските интереси на гл.ас. Искра Петкова,

са двата учебника- „Социална педагогика" и „Формиране на умения за независим живот на

деца от 3 до 7 години".

Първият учебник в съдържателно отношение покрива очакванията на студентите от

специалност „Социални дейности" за информация, свързана с подготовката им по

проблематика, насочена към модели за работа с деца със социални проблеми, системата за

работа с тези деца, както и характеристика на различните групи деца със социално-

педагогически проблеми.

Учебното помагало „Формиране на умения за независим живот за деца от 3 до 7 години",

представлява систематизиран опит от работата с деца от 3 до 7 години, който опит успешно

може да бъде транслиран и към по-голяма възрастова група, ако прочитът на съдържанието

бъде направен професионално. Идеята, която залага авторката и сполучливо защитава е

спазване на йерархията в дейността при формиране на умения за независим живот от 3 до 18

години.

Публикационната дейност на гл.ас. Искра Петкова, отразена в научни списания и сборници

у нас и в чужбина е отражение на научно-изследователските интереси на кандидатката през

годините на професионално-научното й развитие.

От представените публикации се извеждат изследователски дирения, свързани с

професионалната мотивация на студентите в колежанското образование, социално-адаптивни

измерения на педагогическото взаимодействие ,подкрепящата среда като условие за успешна

социална адаптация, практическото обучение на студентите от специалност "Социални

дейности"-като съществена страна от целия курс на обучение и др.

Тези широки интереси на кандидатката постепенно през години се стесняват и

задълбочават, като част оттях по късно са определящи за базата на съдържанието разработено

в монографичните изследвания.

Публикационната дейност на гл.ас. Искра Петкова е обект на проучване от специалисти в

образователната сфера.Това е отразено в 10 цитирания от различни автори.

В резултат от анализът на представените научни трудове на кандидатката се извежда

следните научни приноси:

1.Научни приноси от теоретичен характер:

• Очертани са социално-педагогическите детерминанти, обуславящи феномена „дете,

лишено от родителски грижи".

2. Научни приноси от приложен характер:

• Разработен е авторски модел за работа с деца, лишени от родителски грижи, относно

преодоляване на негативни стереотипи при децата в резултат от пребиваването им в

институция.

• Очертана е рамката за практическа работа с деца, лишени от родителска грижа по

отношение на социалната им адаптация и ресоциализация в контекста на

институционалния модел.

• Изведени са проблемите в нормативната база, свързани с професията „приемен

родител".

Уважаеми членове на научното жури,

Професионално-педагогическия анализ на научната продукция на гл.ас. Искра Петкова,

както и личните ми впечатления от нейни участия в различни научни форуми, ми позволяват да

подкрепя с пълна убеденост избора на кандидатката за заемане на академичната длъжност

„доцент", обн. в ДВ бр. 54/21.06.2013г. , конкурс по „Теория на възпитанието и дидактика" за

нуждите на Медицински колеж към Медицински университет Плевен.

07.11.2013г.

Гр.Стара Загора